
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

terça-feira, 10 de dezembro de 2024 Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6F0F93D65847AD2B3C1B90A5517BFD



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DECRETO Nº 47 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

• ERRATA AO TERMO DE EXTRATO DE CONTRATO Nº 151/2024

• DECRETO Nº 46 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024.

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6F0F93D65847AD2B3C1B90A5517BFD



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Contrato

  

RETIFICO  EXTRATO  DE  CONTRATO  PUBLICADO  NO  DIARIO  OFICIAL  DO MUNICIPIO 
SEXTA‐FEIRA, 22 DE NOVEMBRO DE 2024 | ANO IX ‐ EDIÇÃO Nº 01500 | CADERNO 1 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 004. 
 

ONDE SE LÊ: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 
CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 151/2024 

 
 
Espécie: Contrato firmado com ANTONIO JORGE DE SANTANA RAMOS, pessoa jurídica  
inscrita no CNPJ: 27.540.041/0001-27, Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA TIO ELETRICO, 
PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 
2024, EM DECORRÊNCIA DA FEIRA LITERARIA DE TERRA NOVA 2024, “FLITEN” 
REALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo: Inexigibilidade 047/2024; 
Vigência do contrato:  21/11/2024 a 31/12/2024; Cobertura Orçamentária: 4.01.01, 2067, 3.3.90.39.00, 
1500 Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Assinatura:21/12/2024, por  Eder São Pedro Menezes 
– Prefeito 
 
 

LEIA‐SE: 
 

EXTRATO DE CONTRATO 151/2024 
 
 
Espécie: Contrato firmado com ANTONIO JORGE DE SANTANA RAMOS, pessoa jurídica  
inscrita no CNPJ: 27.540.041/0001-27, Objeto: CONTRATAÇÃO DA BANDA TIO ELETRICO, 
PARA APRESENTAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO MUSICAL NO DIA 24 DE NOVEMBRO DE 
2024, EM DECORRÊNCIA DA FEIRA LITERARIA DE TERRA NOVA 2024, “FLITEN” 
REALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE TERRA NOVA-BA, Amparo: Inexigibilidade 047/2024; 
Vigência do contrato:  21/11/2024 a 31/12/2024; Cobertura Orçamentária: 4.01.01, 2067, 3.3.90.39.00, 
1500 Valor: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), Assinatura:21/11/2024, por  Eder São Pedro Menezes - 
Prefeito 
 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

31B0E3BBB3197229F015DE8925C12F4D

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 1.174.000,00
(Um milhão e cento e setenta e quatro mil reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 46 DE 27 DE NOVEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 568 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$1.174.000,00 (Um 
milhão e cento e setenta e quatro mil reais) a saber:

Dotações Suplementares

20301 - PROCURADORIA JURÍDICA DO MUNICIPIO - PJM

2.005 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - PJM

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 6.000,00

20501 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

9.01  - OPERAÇÕES ESPECIAIS - SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.91.00 / 15000000 - Sentencas Judiciais 25.000,00

Total por Ação: 25.000,00

2.009 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEFAZ

3.3.90.14.00 / 15000000 - Diarias  -  Civil 5.000,00

3.3.90.36.00 / 15000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 35.000,00

20601 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

2.111 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEGOV

3.1.90.11.00 / 15000000 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

20701 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - SEMAD

2.008 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAD

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 20.000,00

3.3.90.35.00 / 15000000 - Servicos de Consultoria 10.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Página: 1 de 510/12/2024 - 14:29:34 - 3724955  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608EC392C397D2412C21FD6230356067

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 15.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.072 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

3.3.90.30.00 / 15000000 - Material de Consumo 2.000,00

Total por Ação: 2.000,00

2.112 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 17200000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.000,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 15000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 53.000,00

Total por Ação: 53.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 53.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.030 - CONSTRUÇÃO DA ACADEMIA DA SAÚDE

4.4.90.51.00 / 15001002 - Obras e Instalacoes 65.000,00

Total por Ação: 65.000,00

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3.3.90.39.00 / 15001002 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 5.000,00

Total por Ação: 15.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.1.90.16.00 / 16050000 - Outras Despesas Variaveis - Pessoal Civil 20.000,00

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 110.000,00

3.3.90.36.00 / 15001002 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

3.3.90.39.00 / 16000000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 50.000,00

3.3.90.48.00 / 15001002 - Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 10.000,00

Total por Ação: 193.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 15001002 - Material de Consumo 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 283.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

Página: 2 de 510/12/2024 - 14:29:34 - 3724955  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608EC392C397D2412C21FD6230356067

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.30.00 / 15400000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 100.000,00

Total por Ação: 300.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.39.00 / 15400000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

2.060 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMEC

3.3.90.92.00 / 15001001 - Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.04.00 / 15401070 - Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00

Total por Ação: 280.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 640.000,00

50101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMAS

2.107 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAS

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 40.000,00

Total por Ação: 40.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.103 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.1.90.04.00 / 15000000 - Contratacao por Tempo Determinado 30.000,00

Total por Ação: 30.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 30.000,00

Total Suplementado: 1.174.000,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

1.008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 266.000,00

Total por Ação: 266.000,00

1.009 - REQUALIFICAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS

Página: 3 de 510/12/2024 - 14:29:34 - 3724955  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608EC392C397D2412C21FD6230356067

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 470.000,00

Total por Ação: 470.000,00

2.079 - MANUTENÇÃO, REESTRUTURAÇÃO E CONSERVAÇÃO E ORDENAMENTO DE VIAS PÚBLICAS

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 746.000,00

20901 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAM

1.027 - REFORMA, AMPLIAÇÃO E REVITALIZAÇÃO DA FEIRA E MERCADO MUNICIPAL

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.015 - PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E TRADICIONAIS E CRIAÇÃO DO CALENDÁRIO DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 17063110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 90.000,00

3.3.90.92.00 / 15000000 - Despesas de Exercicios Anteriores 20.000,00

Total por Ação: 110.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 110.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1.043 - IMPLANTAÇÃO DE MELHORIAS SANITÁRIAS DOMICILIARES

4.4.90.51.00 / 16310000 - Obras e Instalacoes 200.000,00

Total por Ação: 200.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.36.00 / 16000000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 3.000,00

4.4.90.52.00 / 16000000 - Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

Total por Ação: 8.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 208.000,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

2.013 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.3.90.30.00 / 15410000 - Material de Consumo 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

2.058 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS - EJA

3.3.90.39.00 / 15001001 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 40.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

Página: 4 de 510/12/2024 - 14:29:34 - 3724955  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608EC392C397D2412C21FD6230356067

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

3.3.90.39.00 / 16603110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00

Total por Ação: 20.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 20.000,00

Total Anulado: 1.174.000,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 27 de novembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 27 de novembro de 
2024.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 5 de 510/12/2024 - 14:29:34 - 3724955  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

608EC392C397D2412C21FD6230356067

terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Terra Nova



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Decreto Financeiro/Contábil

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 190.140,00
(Cento e noventa mil e cento e quarenta reais), para fins
que se especifica e da outras providências.

DECRETO Nº 47 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2024

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, no uso de suas atribuições legais, constituicionais e de 
acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 568 de 15 de dezembro de 2023, edita o seguinte Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$190.140,00 (Cento e 
noventa mil e cento e quarenta reais) a saber:

Dotações Suplementares

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

2.023 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEDUR

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 9.500,00

Total por Ação: 9.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 9.500,00

20901 - SECRETARIA MUN. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - SEMAM

2.073 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - SEMAM

3.1.90.94.00 / 15000000 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00

Total por Unidade Orçamentária: 1.500,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.90.31.00 / 17190000 - Premiacoes Cult, Artisti. Cientificas, Desp.e outs 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.032 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS - FMS

3.1.90.94.00 / 15001002 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 3.000,00

Total por Ação: 3.000,00

2.084 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE

3.3.90.41.00 / 16000000 - Contribuicoes 140,00

Total por Ação: 140,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.140,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

Página: 1 de 316/12/2024 - 14:26:15 - 3730244  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6F0F93D65847AD2B3C1B90A5517BFD



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

2.056 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA

3.1.90.11.00 / 15421070 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 120.000,00

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.088 - MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.099 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE GESTÃO DO IGD SUAS

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

Total por Ação: 1.000,00

2.100 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA e CADÚNICO - IGDBF

4.4.90.52.00 / 16600000 - Equipamentos e Material Permanente 4.000,00

Total por Ação: 4.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.000,00

Total Suplementado: 190.140,00

Art 2º. - A propósito cabe-me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente e/ou 
totalmente as seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

20801 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E DESENVOLVIMENTO URBANO - SEDUR

1.008 - RECUPERAÇÃO E CONSERVAÇÃO DAS ESTRADAS VICINAIS

4.4.90.51.00 / 17000000 - Obras e Instalacoes 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.000,00

21001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL

2.017 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CULTURA

3.3.90.39.00 / 17190000 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 45.000,00

Total por Ação: 45.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 45.000,00

30101 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2.050 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO 

3.3.90.30.00 / 16000000 - Material de Consumo 6.000,00

Total por Ação: 6.000,00

2.055 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00 / 16210000 - Material de Consumo 6.000,00

Página: 2 de 316/12/2024 - 14:26:15 - 3730244  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6F0F93D65847AD2B3C1B90A5517BFD



terça-feira, 10 de dezembro de 2024  |  Ano IX - Edição nº 01508 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Terra Nova

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA
RUA FLAVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA - CENTRO

CNPJ: 13.824.511/0001-70 - CEP: 44.270-000 - TERRA NOVA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

4.4.90.92.00 / 15001002 - Despesas de Exercicios Anteriores 3.140,00

Total por Ação: 9.140,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.140,00

40101 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEC

2.067 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 

3.1.90.13.00 / 15401070 - Obrigacoes Patronais 50.000,00

Total por Ação: 50.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 50.000,00

50102 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2.102 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DOS PROGRAMAS DO SUAS

3.3.90.39.00 / 16603110 - Outros Servicos Terceiros - Pessoa Juridica 70.000,00

Total por Ação: 70.000,00

2.103 - MANUT. DAS AÇÕES DO BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.3.90.36.00 / 16600000 - Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00

Total por Ação: 5.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 75.000,00

Total Anulado: 190.140,00

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de terça-feira, 10 de dezembro de 2024.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE TERRA NOVA, Estado da Bahia, em 10 de dezembro de 
2024.

ANTONIO GABRIEL DOS REIS ARAUJO
Sec. de Finanças 

CPF: 592.722.285-49

EDER SAO PEDRO MENEZES
Prefeito (a) Municipal
CPF: 011.120.885-80

Página: 3 de 316/12/2024 - 14:26:15 - 3730244  SIAFIC - 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3C6F0F93D65847AD2B3C1B90A5517BFD


		2024-12-10T11:21:41-0300




